
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RUA COMANDANTE ALMIRO, 465, CENTRO – FONE: (75) 3623-4274 – FEIRA DE SANTANA – BAHIA. 

CEP: 44.001-456 – CNPJ: 02.902.969/0001-83 – INSC. ESTADUAL 50.287.396 PP. 

 
Ào 
Governo do Estado do Paraná. 
Secretaria de Estado da Jsutiça, Trabalho e Direitos Humanos. 
Comissão Permanente de Licitação. 
 
 
A/C: Srª Christiane Zardo Coelho. 
Pregoeira Oficial - SEJU. 
 
 
Ref.: Pregão Eletrônico Nº 015 / 2016. 
 
 
Feira de Santana - BA, 06 / 12 / 2016. 
 
 
Prezada Senhora: 
 
 

A empresa TRINCA ESPORTES LTDA., inscrita no CNPJ Nº. 02.902.969/0001-

83, estabelecida à Rua Comandante Almiro, Nº. 465, nesta cidade de Feira de Santana – 

Bahia, vem mui respeitosamente apresentar a Contra-Razão no Pregão Eletrônico Nº 015 / 

2016, mediante alegações presentes no recurso interposto pela empresa FANEL SPORT 

COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., conforme os fatos abaixo: 

 

• DAS ALEGAÇÕES: 

A recorrente empresa alega em seu recurso a “equivocada decisão proferida pela 

Comissão de Licitação, que declarou como vencedora do lote 04 do certame licitatório 

suso destacado, a empresa TRINCA ESPORTES LTDA.,...”, alegando um suposto não 

atendimento por parte desta empresa, na descrição do produto ora ofertado. 

 

• DAS JUSTIFICATIVAS: 

 O edital, em seu Anexo I – Termo de Referência, (pág. 09) descreve as 

características dos produtos a serem adquiridos por este Órgão, e são essas características 

que estabelecem um padrão mínimo de qualidade do produto, e que devem ser seguidos 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RUA COMANDANTE ALMIRO, 465, CENTRO – FONE: (75) 3623-4274 – FEIRA DE SANTANA – BAHIA. 

CEP: 44.001-456 – CNPJ: 02.902.969/0001-83 – INSC. ESTADUAL 50.287.396 PP. 

por todos os licitantes, tendo-as como parâmetros para oferta dos produtos a serem 

ofertados. 

Vejamos a descrição do item que compõe o Lote 04 - Anexo I do edital: 

* LOTE 04 – Bola, Futebol de campo, Oficial, CATEGORIA: Adulto, CONFECCIONADA: Em PU, 
ACABAMENTO: Costurada, 32 gomos, FORRO: Multiaxial, CÂMARA: Butil (Airbility), VÁLVULA: Com 
miolo substituível e lubrificado, PESO: Entre 410 e 450g, CIRCUNFERÊNCIA: Entre 68 e 70cm, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Oficial da Federação Paranaense de futebol UNID. DE MEDIDA: Unitário. 

 

Ocorre que a Bola da marca RACCER, modelo MX 800, ofertada pela empresa 

TRINCA ESPORTES LTDA., também atende plenamente às características citadas no 

Anexo I do edital. Tal afirmação pode ser comprovada no catálogo anexo a este 

documento. 

DESCRIÇÃO DA BOLA RACCER 
Bola de Futebol de Campo, OFICIAL, Adulto, Confeccionada em 100% PU, Costurada à Mão, Com 32 Gomos, 

Pressão (LBS): 06 a 08 libras, Peso (g): 410 a 450g, Circunferência (cm): 68 a 71cm. 

 

O verdadeiro equívoco acontece por parte da recorrente, quando este afirma em seu 

recurso, o seu pleno atendimento ao edital, cotando a marca PENALTY, pois não é 

somente essa marca que atende as características do edital. 

 

Também, a Lei de Licitações Nº 8.666/93 impede que os órgãos governamentais 

identifiquem o objeto da licitação através de características que direcionem a um 

determinado produto, ferindo assim o princípio da ampla competitividade, da igualdade e 

impessoalidade, e a empresa FANEL SPORT comprova essa agressão em sua peça 

recursal, senão vejamos: 

“A ora recorrente atendeu todos os requisitos exigidos no Edital em seu item 5.1.1, cotou a bola 

da marca OFICIAL DA FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL, OU SEJA A MARCA 
PENALTY, que pode...”. 

 

 

• DO CUSTO DO PRODUTO: 

Enquanto a empresa TRINCA ESPORTES LTDA., oferece a bola marca RACCER, 

que possui as mesmas características da bola marca Penalty, pelo preço bem mais em 

conta para o Estado, a empresa FANEL SPORT tenta desclassificar seus concorrentes 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RUA COMANDANTE ALMIRO, 465, CENTRO – FONE: (75) 3623-4274 – FEIRA DE SANTANA – BAHIA. 

CEP: 44.001-456 – CNPJ: 02.902.969/0001-83 – INSC. ESTADUAL 50.287.396 PP. 

através de recursos, na tentativa de vender ao Estado o mesmo produto com o preço bem 

superior, elevando as despesas do Estado em meio à crise que se alastra em nosso país, 

inclusive nos cofres públicos, tomando como justificativa para seu ato o argumento de que 

está oferecendo um produto de marca reconhecida mundialmente, sendo que a marca 

RACCER é exatamente igual, porém com marca menos propagada.    

 

• DO PEDIDO: 

Considerando que a bola RACCER ofertada pela empresa TRINCA ESPORTES 

LTDA., atende plenamente as especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência 

do edital; 

Considerando que a bola RACCER ofertada pela empresa TRINCA ESPORTES 

LTDA., reduz as despesas e proporciona economia ao cofre do Estado do Paraná; 

Considerando que a licitante FANEL SPORT, encontra-se equivocado no 

pensamento de que somente a marca Penalty atende ao edital; 

Considerando que o termo OFICIAL DA FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL, 

constante do Anexo I do edital fere a Lei de Licitações Nº. 8.666/93;  

 
Solicitamos desta Comissão de Licitação que mantenha a sua ACERTADA 

DECISÃO, que declarou a empresa TRINCA ESPORTES LTDA., como vencedora do 

Lote 04 do Pregão Eletrônico Nº. 015 / 2016. 

 
Sem mais, pedimos deferimento. 
 

Feira de Santana - Bahia, 06 de dezembro de 2016. 
 
 

___________________________________ 
Maria José Lopes Bulos. 

RG: 00.715.889-06. 
 

TRINCA ESPORTES LTDA. 
CNPJ: 02.902.969/0001-83. 
Rua Comandante Almiro, 465, Centro. 
Feira de Santana – Bahia. 
Tel / Fax: (75) 3623-4274. 
E-mails: geizer@casaesportiva.com.br 
      trincaesportes@casaesportiva.com.br 



®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

FUTEBOL DE CAMPO

FUTEBOL SOCIETY

VOLLEYBALL / FUTVOLEI

MX 710
Oficial

Microfibra
Costurada à Mão

32 Gomos

TERMO FUSION
Sintética Verniz

Vulcanizada
8 Gomos

MX 610
Oficial

Sintética
Costurada à Mão

32 Gomos

MX 800
Oficial

100% PU
Costurada à Mão

32 Gomos

MX 730
Oficial

Microline
Costurada à Mão

32 Gomos

Costurada à Mão
32 Gomos

MX 700
Oficial

Microfibra

Termotech
Vulcanizada

MX 650
Oficial

Sintética PU
Costurada à Mão

32 Gomos

MX 600
Oficial

Sintética
32 Gomos

AM 200
Sintética Verniz

Costurada à Mão
8 Gomos

TERMO FUSION
Sintética Verniz

Vulcanizada

18 Gomos
MX 8000

Sintética
Costurada à Mão

6 Gomos
MX 6000

Sintética
Matrizada

18 Gomos
MX 5000

PU
Matrizada

18 Gomos
MX 4000

Sintética
Matrizada

18 Gomos
MX 3500

Sintética
Matrizada

18 Gomos
MX 2000

Multicolor EVA
Matrizada

6 Gomos
MX 1000

Multicolor EVA
Matrizada

8 Gomos
MX A 200

PU
Matrizada

32 Gomos
FUTVOLEI PRO

Sintética PU
Matrizada

18 Gomos
MX 6.0

Microfibra
Matrizada



Sintética PU
Matrizada
32 Gomos

BS 350

FUTSAL COSTURADA À MÃO

FUTEBOL AMADOR

Circunf. (cm)Modalidade Pressão (LBS) Peso (g)
Futebol de Campo
Futebol Society
Beach Soccer
Futsal Oficial (Adulto)
Futsal Infantil/Feminino
Futsal Mirim
Futsal Pré-Mirim
Futsal Iniciação
Volley Oficial
Handebol Masculino
Handebol Feminino
Handebol Mirim/Infantil
Handebol Pré-Mirim/Iniciação

06 a 08
06 a 08
06 a 08
04 a 06
04 a 06
04 a 06
04 a 06
04 a 06
04 a 05
04 a 05
04 a 05
04 a 05
04 a 05

410 a 450
420 a 450
400 a 450
410 a 440
350 a 380
300 a 350
250 a 280
200 a 250
260 a 280
425 a 475
325 a 400
230 a 270
150 a 200

68 a 71
68 a 71
68 a 71
60 a 64
55 a 59
50 a 55
49 a 53
43 a 46
65 a 67
56 a 60
52 a 56
49 a 53
43 a 46

ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS RACCER

Rua B, 488 • Bairro Medianeira III • CEP 95330-000 • Veranópolis • RS • Brasil
Fone/Fax: (54) 3441 7000 • Fone: (54) 3441 8383 • E-mail: bolasraccer@hotmail.com

MX 500
Oficial

Microfibra 
Matrizada
32 Gomos

BRX 500
Oficial

Sintética
Matrizada
32 Gomos

TEC 500
PU

Termotech
Vulcanizada

6 Gomos

TERMO FUSION
Sintética Verniz

Vulcanizada
8 Gomos

BRX 200
Infantil/Feminino

Sintética
Matrizada
32 Gomos

BRX 100
Mirim

Sintética
Matrizada
32 Gomos

BRX 50
Pré-Mirim
Sintética

Matrizada
32 Gomos

BRX 40
Pré-Mirim
Sintética

Matrizada
32 Gomos

Costurada à Mão
32 Gomos

MX 810
Oficial

100% PU
Costurada à Mão

32 Gomos

MX 450
Oficial

Microfibra
Costurada à Mão

32 Gomos

MX 530
Oficial

Microline
Costurada à Mão

32 Gomos

MX 510
Oficial

Sintética

FUTSAL MATRIZADA

HANDEBOL

BEACH SOCCER / SPIRIBOL

32 Gomos
AM 003 - N.º 3 / AM 004 - N.º 4 / AM 005 - N.º 5

Sintética Verniz
Costurada à Mão

32 Gomos
FN 300 - N.º 3 / FN 500 - N.º 5

EVA
Matrizada

32 Gomos
FN 303 - N.º 3 / FN 600 - N.º 5

Sintética
Matrizada

32 Gomos
N.º 0

EVA / Sintética
Matrizada

HL 1
Mirim/Infantil
Sintética PU

Costurada à Mão
32 Gomos
HL 1M
Matrizada

HL 2
Feminino

Sintética PU
Costurada à Mão

32 Gomos
HL 2M
Matrizada

HL 3
Masculino

Sintética PU
Costurada à Mão

32 Gomos
HL 3M
Matrizada

BS 300
Sintética

Costurada à Mão
32 Gomos

O

Spiribol
Sintética

Costurada à Mão
6 Gomos

Bomba e Bico Dupla Ação

BOMBAS


